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В настоящее время проблемы, связанные с защитой окружающей среды и устойчивым развитием, являются предметом пристального внимания не только граждан, бизнеса, органов местного самоуправления, отдельных государств, но и мирового сообщества в целом. Группа стран БРИКС в данном случае не является исключением. Несомненно, такого рода проблемы активно включаются в повестку дня, что обуславливает необходимость подробного изучения избранной автором темы.
Для каждой из стран объединения – Бразилии, России, Китая, Индии и Южноафриканской республики – вопросы, относящиеся к природоохранной деятельности, являются фундаментальными на внутригосударственном уровне. Однако на наш взгляд, помимо рассмотрения их в отдельности, важным является анализ и оценка текущего взаимодействия государств-членов группы БРИКС, а также прогнозы относительно перспектив такого сотрудничества.
Страны БРИКС не только стимулируют рост мировой экономики, но и являются важной международной силой, способствующей переходу к устойчивому развитию. Согласно данным Международного агентства по возобновляемым источникам энергии в 2018 году, на долю стран БРИКС приходилось 41,7% общемирового потенциала возобновляемых источников энергии, что почти в два раза превышает долю этих стран в мировом ВВП (23,3%). Этот факт говорит о стремительном развитии «зеленой» энергетики в государствах-членах БРИКС, а также отражает стремление пятерки не только развивать свою экономику, но и учитывать экологический аспект развития.[footnoteRef:1] Приведенное нами соотношение подтверждает приверженность стран БРИКС концепции устойчивого развития, которая предполагает гармоничное развитие экономики без нанесения ущерба окружающей среде. [1: Стремовская А.Л. Основные направления деятельности БРИКС по обеспечению устойчивого развития / А.Л. Стремовская, Ч. Чжань // Социально-гуманитарные знания. – 2019. – С.2. ]

Актуальность. Актуальность темы исследования обусловлена растущей значимостью экологической повестки не только в рамках группы БРИКС, но и для мирового сообщества в целом. Кроме того, каждое из пяти государств-членов группы сталкивается с различного рода экологическими проблемами (для некоторых такие проблемы могут быть общими), требующими скорейшего разрешения, что может стать базой для наращивания сотрудничества именно в рамках окружающей среды и развития. Более того, регулярное обращение государств-членов БРИКС к экологической проблематике демонстрирует важность и необходимость экологического сотрудничества. Этот факт также подтверждается включением вопросов окружающей среды и развития в ежегодные Декларации саммитов БРИКС и регулярным рассмотрением их на ежегодных встречах министров окружающей среды стран-членов пятерки, что является еще одним подтверждением того, что данная тема становится все более актуальной для государств объединения. Несмотря на тот факт, что экологический аспект взаимодействия между странами группы в значительной степени уступает экономическому или политическому, в нём кроется серьезный потенциал, поскольку именно устранение угрозы окружающей природной среде способно становиться катализатором сотрудничества.
Цели и задачи работы. Целью исследования является выявление наиболее приоритетных направлений взаимодействия стран БРИКС в сфере охраны природы и определение, каким образом данное сотрудничество осуществляется.
Для достижения данной цели был поставлен ряд задач:
1) Изучить особенности концепции устойчивого развития и механизмы ее реализации в странах БРИКС;
2) Определить, с какими общими или различными экологическими проблемами сталкиваются государства-члены группы;
3) Рассмотреть основные методы и механизмы реализации сотрудничества в сфере природоохранной деятельности;
4) Оценить перспективы развития сотрудничества стран БРИКС в области охраны природы.
Объект и предмет исследования. Объект исследования – политика группы стран БРИКС в области природопользования, окружающей среды и развития. Предмет исследования – механизмы и особенности сотрудничества стран БРИКС в сфере природоохранной деятельности.
Методология исследования. Для исследования проблемы применялись следующие методы: метод качественного и количественного сравнительного анализа, системный анализ (рассмотрение БРИКС в рамках ныне функционирующей системы международных отношений, рассмотрение БРИКС в качестве условно региональной подсистемы и её взаимодействия с глобальной), метод анализа документов, контент-анализ. Хронологические рамки исследования охватывают период с 2006-2021 гг., что совпадает с периодом функционирования группы БРИКС с её основания и до настоящего времени. Территориальными рамками, таким образом, является пространство стран БРИКС.
Источниковая база. Основой данного исследования являются материалы и документы, регулирующие деятельность государств в сфере окружающей среды и реализации Целей устойчивого развития (ЦУР) как на международном, так и на национальном уровнях. Международная законодательная база в сфере охраны окружающей среды, исследуемая в рамках данной диссертации, представлена такими международными документами, как: Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте 1991 г.[footnoteRef:2], Рио-де-Жанейрская декларация по окружающей среде и развитию 1992 г.[footnoteRef:3], Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года[footnoteRef:4], Киотский протокол[footnoteRef:5], Парижское соглашение по климату 2015 г.[footnoteRef:6] и другие международные источники экологического права. [2: Конвенция об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте (Принята 25 февраля 1991 года) [Электронный ресурс] // ООН. Конвенции и соглашения. – Режим доступа: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/env_assessment.shtml] [3: Рио-де-Жанейрская декларация по окружающей среде и развитию (Принята Конференцией ООН по окружающей среде и развитию, Рио-де-Жанейро, 3–14 июня 1992 года) [Электронный ресурс] // ООН Декларации. – Режим доступа: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/riodecl.shtml] [4: Резолюция, принятая генеральной ассамблеей ООН 25 сентября 2015 года 70/1. Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года [Электронный ресурс] // ООН. Режим доступа: https://www.un.org/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/70/1&Lang=R] [5: Киотский протокол к Рамочной конвенции Организации Объединенных Наций об изменении климата (Принят 11 декабря 1997 года) [Электронный ресурс] // ООН. Конвенции и соглашения. – Режим доступа: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/kyoto.shtml] [6: Парижское соглашение в рамках Рамочной конвенции ООН об изменении климата (12 декабря 2015 года) [Электронный ресурс] // UN FCCC. – Режим доступа: https://unfccc.int/files/meetings/paris_nov_2015/application/pdf/paris_agreement_russian_.pdf]

В качестве источников, кроме того, были использованы официальные документы мероприятий БРИКС, такие, как Московская декларация XII саммита БРИКС 2020 года[footnoteRef:7], Меморандум о взаимопонимании по сотрудничеству в сфере охраны окружающей среды[footnoteRef:8] и другие. Кроме того, в рамках работы над диссертацией было изучено национальное экологическое законодательство государств-членов группы БРИКС, а также двусторонние соглашения между странами БРИКС в рамках природоохранной деятельности. [7: Московская декларация XII саммита БРИКС от 17 ноября 2020 года [Электронный ресурс] // Президент России. – Режим доступа: http://www.kremlin.ru/supplement/5581] [8: Страны БРИКС подписали Меморандум о взаимопонимании по сотрудничеству в сфере охраны окружающей среды [Электронный ресурс] // Минприроды РФ. – Режим доступа: http://www.mnr.gov.ru/press/news/strany_briks_podpisali_memorandum_o_vzaimoponimanii_po_sotrudnichestvu_v_sfere_okhrany_okruzhayushch/]

Степень научной разработанности темы. В настоящее время проблематика охраны окружающей среды, исследование конкретных экологических проблем на пространстве стран БРИКС, а также экологического фактора во взаимодействии стран БРИКС вообще становится объектом изучения ряда исследователей. Так, исследованием роли государств БРИКС в решении проблемы изменения климата занимались такие ученые, как К. Дауни и М.Уильямс[footnoteRef:9], Х. Тянь[footnoteRef:10]. Данные исследователи отмечают важность сотрудничества в области глобальных климатических изменений для стран БРИКС именно в контексте объединения. Л.Р. де Миранда и О. Нето[footnoteRef:11] также делали акцент на положении стран БРИКС в контексте изменения климата, оценивая объем выбросов тепличных (парниковых) газов в атмосферу. [9: Downie, C. After the Paris Agreement: What Role for the BRICS in Global Climate Governance? / C. Downie, M. Williams. – Global Policy, Volume 9. – Issue 3. – 2018. ] [10: Tian, H. Gathering Momentum for BRICS cooperation on Climate change / H. Tian // Chinese Academy of Social Sciences. – 2015. ] [11: De Miranda L.R. BRICS e o Meio Ambiente / L.R. de Miranda, O. Neto // Revista Justiça do Direito. – 2018. ]


[…]

5) создавать дополнительные обучающие программы и опросы относительно энергоемкости и эффективности.[footnoteRef:199] [199: Towards a long-term strategy for BRICS [Электронный ресурс] // НКИ БРИКС. - Режим доступа: http://www.nkibrics.ru/ckeditor_assets/attachments/55cca92662726921aa020000/na_puti_k_dolgosrochnoy_strategii_stran_briks_angl.pdf?1439476006]

Таким образом, видно, что на основании данных рекомендаций открываются широкие возможности для различного рода профсоюзов, предпринимателей, экспертов стран БРИКС к более тесному взаимодействию. В целом, для пяти стран-членов объединения подобного рода сотрудничество может стать ключевым, так как оно предполагает не только решение экологических вопросов, но и обращает внимание на социальные и экономические аспекты развития общества. Более того, в данном контексте возможно привлечение ряда ученых и специалистов в области инновационных технологий (например, в аграрной сфере).
Перспективы сотрудничества обуславливаются также и тем, что во всех странах БРИКС деградация окружающей среды тесно встроена в текущие модели экономического роста. Экономическое развитие государств является преимущественно экстенсивным за счет вовлечения в экономический оборот все большего количества ресурсов, в том числе природных. Все страны пятёрки, отчасти кроме Бразилии, опираются в своем развитии на экспорт природных ресурсов либо ресурсоемкой (и вредной для окружающей среды) продукции, а потому сокращение экологических проблем по мере экономического роста без перехода на иные модели развития в них невозможно.[footnoteRef:200] [200: Стратегия развития БРИКС и приоритеты для России [Электронный ресурс] // Доклад НИУ ВШЭ. - Режим доступа: https://conf.hse.ru/mirror/pubs/share/368324519.pdf. - С.158. ]

Обсуждение новых экологических проектов, учитывающих ресурсно-экологические ограничения, а также общий тренд на «зеленую» экономику, могли бы стать важным направлением сотрудничества в рамках БРИКС. Тем более, что у отдельных стран пятёрки есть свои представления об этом. В частности, в Китае еще в 2012 г. была выдвинута идея экологической цивилизации, а на её основе разработана «Стратегия энергетической революции (2016–2030 гг.)». В ЮАР также есть опыт разработки детальных национальных планов «зеленого развития». Важно, что возможный успех в разработке новых механизмов сделает страны БРИКС образцом для подражания для государств, следующих за ними по пути развития.[footnoteRef:201] [201: Там же. С. 162. ]

Несмотря на амбициозность названных планов и большой объем уже проделанной работы, представляется, что потенциал сотрудничества в области окружающей среды и изменения климата в странах БРИКС может быть гораздо выше. Узкие инициативы, призванные обеспечить обмен опытом в области отдельных экологических проблем, а также финансирование отдельных «зеленых» проектов, — важные, но недостаточные направления сотрудничества.[footnoteRef:202] [202: Там же. С. 163. ]

Таким образом, стоит отметить, что сотрудничество в области охраны окружающей среды и устойчивого развития и в дальнейшем будет занимать важное место во взаимодействии стран БРИКС. Очевидно, будет продолжаться реализация уже принятых инициатив, автор работы также видит широкие перспективы в углублении данного сотрудничества. Перспективным направлением является финансирование «зеленых» проектов Новым банком развития БРИКС.

[bookmark: _Toc71294629]Заключение

В результате проведенного исследования автор пришел к следующим выводам.
3. Страны группы БРИКС, несмотря на их различное географическое расположение и неодинаковые эколого-географические характеристики в значительной степени подвержены экологическим рискам и предкризисным состояниям в области окружающей среды и развития, что является одним из последствий процесса глобализации.
3. Вместе с тем следует различать общие причины формирования такого рода ситуаций и национально-государственные, то есть присущие каждой стране группы БРИКС. Из этого следует, что необходимо рассматривать экологическую повестку каждого государства-члена группы БРИКС в отдельности, а также общие проблемы формирования условий экологической безопасности, как для всей группы БРИКС, так и для регионального и глобального масштабов.
3. Несмотря на различие государственной экологической политики стран БРИКС, которые соответствуют задачам, стоящим перед тем или иным государством группы, в первую очередь следует обратить внимание на глобальное проявление социально-экологической проблемы для того, чтобы поддержать те общепланетарные усилия, которые предпринимаются абсолютным большинством мирового сообщества. Такой подход будет определять уровень совместных действий всех стран в обеспечении глобальной экологической безопасности.
3. Это направление экологических действий стран БРИКС не отрицает разработки своих планов экологической государственной политики с учетом тех различий, которые имеются в области окружающей среды и развития у каждого государства группы. Разные подходы должны быть в области лесной политики и обеспечения устойчивости национальных лесов, в борьбе с опустыниванием, в сохранении водных ресурсов, в области сохранения почв – в особенности пахотных угодий.
3. Важным фактором успешного развития сотрудничества стран БРИКС в области окружающей среды и развития является имеющее место природоохранное законодательство, а сами вопросы социально-экологического содержания включены в Конституции всех стран-участниц этой группы, в том числе с учетом экологических прав и обязанностей граждан этих стран. Правовое обеспечение экологической политики стран-участниц БРИКС предусматривает обязательное выполнение всех подписанных договоров, конвенций, документов по различным аспектам охраны окружающей среды от деградации.
3. Необходимо повысить статус БРИКС и БРИКС+ в разработке новых подходов в осуществлении глобальной социально-экологической политики, поскольку именно они, представляющие различные части Света и континенты уже имеют богатый опыт в реализации региональной и глобальной социально-экологическое политики для обеспечение экологической безопасности. Особенно важным вопросом является необходимость изменения международного экологического права, ибо до настоящего времени оно является «мягким» и не предусматривает какого-либо наказания стран, нарушающих общую повестку дня в области окружающей среды и развития, в том числе и принятия соответствующих санкций.
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