ОТЗЫВ
научного руководителя на магистерскую диссертацию Пряниковой А.А.
на тему Взаимодействие стран БРИКС в сфере природоохранной деятельности.

Диссертационное исследование А.А.Пряниковой написано на высоко актуальную, важную и перспективную тему: развитие природоохранной политики стран-участниц группы БРИКС.
Практически до настоящего времени такого комплексного исследования экологической политики государств, расположенных в разных географических регионах и имеющих различные эколого-географические характеристики, не проводилось.
Поэтому с полным основанием можно считать исследование, проведенное А.А. Пряниковой, одним из первых, если не первым, в этой сфере международной деятельности. Оно отличается хорошо продуманной структурой диссертации, грамотным, хорошо поставленным языком изложения. Четко и убедительно написанное Введение полностью оправдывает структуру диссертационной работы, определяя актуальность, цель, задачи, методологию проведенного исследования и показывая теоретическое и практическое значение диссертации.
Работа отличается использованием широкого круга источников и литературы, что определило степень изученности проблематики диссертации и помогло автору четко и ёмко изложить внесенную новизну.
Диссертационное исследование, выполненное автором, отличается хорошим языком, поэтому легко и с интересом читается. Диссертация состоит из Введения, трех глав, разбитых на соответствующие параграфы и убедительно написанным Заключением, в котором автор предлагает выводы, к которым он пришел в результате проведенного исследования.
Диссертационная работа А.А.Пряниковой полностью отвечает всем требованиям, предъявляемым такого рода материалам, является самостоятельным, завершенном исследованием и, несомненно, заслуживает оценки «отлично».
Работа руководителя с магистрантом А.А.Пряниковой показала, что она является творчески настроенным автором, способным на осуществление серьезных исследовательских работ, и я с полным основанием рекомендую А.А.Пряникову к поступлению в аспирантуру.

Научный руководитель
Доцент кафедры Мировой политики
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